De pignoribus non accipientis R^a

Tem statutum quod aliqua persona castinorum non possit nec tebeat pignorari per dominum potestatem vel per eius factum nec per aliquem alium officialem communis de aliquo debito vel corso nisi prius dacti fuerit ei amonitio per saltum cum commis in scripto sum formam capituli et inter securitate facta fuerit confirmatione ipsius telero vel corso et etiam leta et publicata in mortatione prius ut mons est et lapsu termino assignato in ipsa confirmatione possit postmodum pignorari quilibet condemnatus cum expensis que pignora televant dari et consignari thecanari et clauarii communis.

De saltario non consignantibus pignora clauario 12^o.

Tem statutum quod saltario communis tenetur et tebeat consig-
nare thecanum clauarium communis omnia pignora ablata et detra-
bata per ipsos et quaque decima ea die qua abstulerint ipsa pi-
gnori incontumis sub pena et banno soldorum duorum imperialium
pro qualibet pignore et equalibet una que pena auferatur saltario et
clauario sine amonitione dantia.

De salario clauarii 12^o.

Tem statutum quod clauarius communis castinorum qui ceigit contumaciam pro dicto communis habeat et habere tebeat de hanc communis pro eius salario unus mensis soldos viiginti imperialium et soldos quinque imperialium pro exemplando librum super quo ceigit contumaciam et alios tenarios spectantes ad eius clauarium et etiam emendas eorum qui passi fuerint damnum te-
neantur ceigere et solvare ad omnem requisitionem dominorum omni exceptione remota ipsum clauarium astungi faciendo realiter et personaliter ad dictas emendas solvendos. Et teneantur dictus clauarius facere unum librum dacti et 12^opti in fine mensis eius clauarie. Et ipsum dimittere penes rationatum communis quod statutum non ueritatem sibi locum in clauariis non habentibus contumaciam ad ceigendos sed solum habeant soldos tecum imperialium pro eorum salario.

Dñ clauarius solvere teneatur et tebeat tenarios contumaciam per ipsum excedendum 12^o.

Tem statutum quod dictis clauariis teneatur et tebeat solvere
domino potestati partem habentem de contumaciam.

145
sibi datis ad exigendum per dictum communis de tributo item i
potestati suam partem malepagorum, et eorum qui acceptabunt
item clauario seu rationatores communis. Et hoc insine illius men
sis quo electus fuerit pro clauario. Et hoc in fine ipsius mensis bis
teneatur et tebeat dictis clauariis ita ut bona rationem di
cto domino potestati et rationatoribus dicti communis de tenans
et condemnationibus sibi datis ad exigendum uera. Et si dictis claua
riis repetitus fuerit iniuncta ratione debitor dicti communis habeat te
minum ad solendum illud debitum ad quindecim dies alterius
mensis sequentis et elapso dicto termino non soluerit dominus i
potestas illius nunculo sacramenti teneatur et tebeat ad requisitio
nem rationatorum seu notariorum communis compellere et consti
gere realiter et personaliter dictum clauarium ad solvendam omnem et
totum inde quo item clauarii apneut debitor ipsius communis
uera teneantur cum prefacti dominus potestas et rationatores inca
culatione dictae rationis acceptas item clauario malepagos et ero
res si qui essent in illis condemnationibus et ipsos malepagos et ero
res debet de summa eius quod dare debueret. Et in colligacu malepig
qui non habuerit domos terras vel possessiones in calidonio vel of
ficiis et qui non habitarent intera castanom vel districtu et
forenses et ille p[ro]p[ter]e que non possint conueniri.

De clauariis non possit expensis de hancate eis absq[ue] licita
consilii vel rationatorum R^a

Tem statutum q[uod] clauarii communis castanom p[ro]ntos et finiu
non autant nec presumant emere aliqua utensilia seu aliquas
res de hancate communis ad pecuniam aliam potestatis uicinoris vel
militis nec expensas aliquas facere sine licencia consilii generalis i
vel rationatorum communis sub pena sotiorum iuganti imperialium pro
quolibet clauario et qualibet m[on]eta qua habebit.

De solutione notariorum sententium et legentium et com
missiones R^a

Tem statutum q[uod] notarii communis deputati ad officium nota
rie pro communi castanom habent tebeat et habent de hancate co
munis pro solutione condemnationum pecuniarum cuiuslibet mensis
ponendo et sentento ipsas condemnationes in uno libro solas secim
perialium et condemnationibus uero corporalibus quas legerint et
publicantur ac scripcant uera habere tebeat de una q[uod] q[uod] que
solbos rugina imperialium.

De mercatum sive forum fiat in castro nostro et quo die et in quo loco R^a.

Lem statutum q̄ mercati sui forum debet fieri in castro nostro semel in eustoma bū in die ionis dicta eustoma et q̄ ipsum mercati sui forum fiat in platea publica communis castro in immedio platee bū. Asentatio sancti petri q̄ incepitur ad scalas palae diece terre et finit in obolio magno dicta ecclesia usq; ad mael lum uersus et usq; ad palacium communis predicti ita et taliter q̄ res et mercantie que portabuntur seu conductantur ad ipsum fore caua uentre stene et ponantur per conductentes seu portantes seu conducentes seu portari facientes eas infra dicta confirmata sub pena soldi qui que imperialium pro qualibet contrafaciencia nūl alii ordinatum fuerint per consilium dicta reat q̄ statutum non uenire sibi locum contra personas que dūnt seu trahant ad ipsum mercatum causa uenienti bōnes vacas equos vel equas milos vel milas aut nos vel astas porcos oves capras et castores et alia animalia que omnes bestie possint impune stare super ipsa platea bū. Adictio sanctio usq; reuersis nonā h̄tēs quoniam in antiqui tem et anni getela mina usq; ad mediam ecclesiā sancti petri.

De rebus portatis ad forum causa uentendi non molestando nec impediendo R^a.

Lem statutum q̄ si aliqua persona portauerit seu portari fecerit aliquas res merchantias vel bestias ad forum castro non est uentendit et ipsas res merchantias et bestias uentent non poterunt possit ipsas res merchantias seu bestias ab ipso aliquo molestacione vel iumento et ab ipso aliqua solucione petagi rectio portare vel retroportare vel recouere vel reduci facie ab ipso foro ad tomum suum seu ad illum locum aquo ipsas retinuit vel condic fecit seu portauit vel portari fecit per totam diem fori ac etiam per totam diem sequentem non obstante etiam q̄ ipsas res merchantias seu bestias portauerit seu portari fecerit vel duc fecerit die mercuri precepentes consignando tū ipsares seu merchantias vel bestias pedagogo vel pedagoga communis q̄ ueniet ad ipsum forum et q̄ do uelie regere ab ipso foro de qua consignacione stram ligatio to ilius qui ducit se consignarie et factis dicitis consignacionibus dicens pedagogo teneat et tebeat sibi dare hanciam absq; aliq; soluacione et item fienda ues.

De ienientibus ad forum castum non possint pali
detineat **R^{ca}**

149

Item statutus q̄ aliquid persona tā foren̄ q̄ terrena que
ueniet ad forum castum non possit pali detineat p̄t commū
potestatem nec aliquem de familia ipsius domini potestas p̄t aliquid
debito q̄ habeat cū comune castum nec cū aliqua alia persona t̄
nec quād alia tē causa in ipso foro nec p̄t totum diem ipsius foro
instante uenient et retentio nisi esset datus seu rebellis. illu. dñm
domini nā uel cois castum.

De reuenditorib⁹ **R^{ca}**

Item statutus q̄ non licet aliquid reuenditorū seu reuenditorū
cū tā castu q̄ foren̄ emere aliqua situatias pillos ames
anechos ouia faciūt līm̄ caserū nec būtū nec aliquas res sen
merentias que consistant mīnū ponte nel mensilū ipso foro
nec durante ipso foro mīs ad nonā sub pena soltorum uiginti in
prialium p̄o quolibet reuenditorū seu reuenditorū et qualibet mī
et amittat ipsas res que sīnt comūns castum et quilibet po
sit accusare contrariaentes et eradicari suo sacramento
cum uno reb.

De fūrū non emento **R^{ca}**

Item statutus q̄ nullus forensis anteat nec presumat emē
re aliquod fūrū in foro castum nec etiam in eastronō
sib pena amittendi fūrū et sachum seu artificium in quo fuere i
ipsum fūrū.

De penis duplicitatis tempore mercati **R^{ca}**

Item statutus q̄ si aliquis fecerit usum de rebus minorib⁹
percusione ab effusione sanguinis uel cum effusione in die mēca
ti q̄ omnes pene intelligantur et sint duplicitate ipsa die debitis que
in tractu commis castum contenerit bī pena pecuniaris du
plicante incipitis contentis et q̄ nulla persona anteat nec presumat
facere uel interfere aliquod impedimentum seu molestiam aliquam et
causa alienū personae quedam uel potestate seu duca uel p̄tēt se
fecit alias mercancias uel res ad forum uel uenire ad ipsam forum
sib pena soltorum uiginti imperialium p̄o quolibet et qualibet mī.

De nullis audeat emere res in die mercati nō in foro. 12^{ta}

Tem statutum q̄ nulla persona audeat nec presumat emere ona pullos anfes anegronos satuaricis nec aliquas alias res que pertinente ad mercatum sine foro in die ipsius mercati sine foro alibi q̄ in ipso foro sub pena soltoeum quinque imperialeū pro qualibet & qua libet nre que pena locum non habeat in rebus que portarentur aforo.

De lino p̄tato ad forum causa uentendi 12^{ta}

Tem statutum q̄ si aliqua persona portarent ad fori castumoni aduentū limum i mazolis tebeat ipsos mazolos h̄i iustos ad p̄dus libraeum duorum pro singulo mazolo sub pena soltoeum duorum; imperialium pro singulo mazolo non reperio. ad dictum pondus et amissione lini. Et si quis portanter lini iudicio foro causa uentendi alter & immazolis tebeat ipsum uentrete ad pensam uistam et duilibras duas uni, p̄ singulo mazolo sub catena pena.

De peccantibus pisces ad uentū 12^{ta}

Tem statutum q̄ si quis portauerit mercionouo pisces nec res causa uentendi tebeat ante q̄ incipiat uentrete consignare i ipsos pisces domini potestat castanoui vel de p̄tato per ipsum dominum potestatis et p̄tā tebeat ipsos pisces uentrete in platea publica mīceo de p̄tato. Et q̄ uentendo ad ipsam plateam non possit dimittere aliquos pisces ad domini alienius dicte terre nec de ipsis p̄stib⁹ uentrete alienamento ad ipsam plateam. Et si quis contrafecerit ipsecōris vel alio⁹ predictorum in cuius ipeniam soltoeum tecem imperialeū pro qua libet nre et facta dicta consignatione non possit dicte p̄tato p̄scum ipsos pisces alibi portare s̄ teneantur et tebeat ipsos pisces uentrete in castanouo sub catena pena. Et ultra sub pena amittere pisces quos alio portaret. Et quilibet possit auferre impie ipsos pisces reperitos alio portare v̄is et consignare in forca domini potestatis. Et habeat suam partem dictorum p̄scum et eodem modo teneantur et obligati sint p̄scatores et uententes pisces qui sunt in castanouo s̄b penis v̄is.

De pena renenditorum p̄scum falsor̄ afora 12^{ta}

Tem statutum q̄ nullis renenditor teat castanouo uentrete n̄ presumat uentrete pisces falsos nisi prius ipsos pisces condidere

domino collecterali domini potestatis castrensi sub pena solitorum
quinq; imperialium pro qualibet et qualibet vice Et si dicti pises in
nemantur seu ipsum communum militum esse macto conburantur in
platea publica.

de Qualiter stationari becham et reuenditores debeat nec
de res que uententur et balancis et pensis coiundemzca.

157

Item statutus q; speciaru; becam stacionari et quinque alijs re
uenditores tue castrensi uententes ad minutum non ante
ante nec presumant uentire speciaras carnes seu alias qualibet
res quas nentur noluerint nisi ad balancias sub pena solitorum qui
que imperialium pro qualibet ipsorum et qualibet vice quas balan
cias debeat habere et tenere instas et legales item teneantur et te
leant habere et tenere unitas libras et pensas instas et legales sub
pena. Si v. imperialium pro qualibet unita libra media libra et pensa
non insta vel legali et qualibet vice. Item teneantur omnes illi sa
cer ipsas balancias unitas libras et pensas instare saltu ad auie
tim cum libet potestatis et ipsas facere bullare bullo vel signo
ipsius potestatis in termino eisdem fient parte ipsius communis potesta
tis sub pena solitorum quinq; imperialium pro qualibet ballata uni
ta libra seu pensa non bullata vts et qualibet vice Et ille qui ipsas
balancias unitas et libras instabit et bulabat habeat pro eius ma
cete a illis pro qualibet balancia imperialium tres et pro quali
bet libra unita seu pensa imperialium unum et non ultra qui om
nes illi habent telem in eorum pensis anulum unum pro qualibet
pensa usq; ad unum rubrum et in predictis omnibus communis col
lectoralis communis potestatis habet uite bonam diligentiam sub
minimo iniumento ad bene et diligenter per quicunquam ne fraus
aliqua coitetur per illos.

Q fabri de castrenio debeat et teneantur uentire an
num argentum et perlas ad pensam milii et laborare argentum
ad ligam nisi p*zca*

Item statutus q; fabri marzari et omnes alijs de castreno
no et districtu teneantur et telear nentur aurum argen
tum perlas seti et alias res ad pensam milii Et si quis Et si quis
contra fecerit solnas pro qualibet vice soleos ingenti imperialium
item teneantur et telear ipsi fabri laborare argentum ad ligam
mili si ipsum argentum contingat laborare ligatum. Et si con
tra fecerit in curvam librazum quinq; ginta imperialium

pro qualibet uice ipso uire et facio quā penam si nō
soluerant iusta decem dies postq; contumaci fuerit fustigetur
pnc pccatorum castigari.

De statu scupulis et mensuris R^a

Item statutus q; quelibet persona tecastionou uel dist'
et qui habeat statuum uel scopulum tebeat ipsum statuum
uel scopulum habere et tenere iustum et legalem ad mensuram
conficiam et qua uintu loies castum et distinctus sub pena
soltorum quinq; imperialium pro qualibet statuo et qualibet sci-
pello et qualibet uice et q; dictum statuum sit factum tā de gruber
q; ad tunnum et quelibet persona que habeat statuum uel scopulum
eum in tombis q; appotescit et molestrom teneat et tebeat ipsa
facie bullare et signac bullo domini potestatis ad tunnentum t
cunislibet potestatis internum eundē flente parte ipsius domini
potestatis sub pena soltorum quinque imperialium pro qualibet
statuo et scupello non bullato ues Et tunnus miles domini po-
testatis uinculo sacramenti teneatur et tebeat habere bona omni
gentiam in perquirendo sepe dictas mensuras et non licet ali
cui persone dicte teat tenere in eius domo nisi uniu statuum
sub pena soltorum quinq; imperialium Et q; bullatores et in
statu dictum mensuratum habentes tebeat pro qualibet ipsam
mensuram iustata et bullata imperiales tates et non ultra Inquin
bus pena et qualibet ipsiu m incurante habentes et tenentes ci-
baos et bumbas cu quibus mensuram uina quando si non fu-
erant iusti uel legales et bullati uel iuste legales et bullate ut
supra.

De passo et mensura pannoz fustanior tellarum et alias rerum que uidentur ad brachii sui passim R^a.

Item statutus q; omnes mercatores pannoz fustanior
tellarum et alias rerum uel mercantiaz qui uidentur
ad brachii sui passim tā tenet q; forentes teneantur tebeat
habere et tenere i tombis appotescit aut locis ubi uentre uolent
aut uentre pecticta passim sive mensuram pannorum fusti-
norum tellarum et vbs iusti et legalem signatum uel bullu-
tum signo uel bullo domini potestatis et securum uel securi
ab utraque parte et ad foras passi et mensuram mli Et si quis
malique predicatorum contrahecceat incurrit unpenam soltorum
quinq; imperialium pro qualibet uice et bullare tebeat pre-

dicta mensura ad aduentum curislibet potestatis intermixto
et sicut sub eadem pena que pena locum non habeat contra spacio
res sive pogolatos si passum seu mensuram ferata non habent de
vino sit legalis et bullata ius.

De modis teritoriorum et statu acclana fornacorum R^m.

Item statutus q̄ de cito quilibet fornacarum et facientes te
rinos in castriono et eius districtu habeat et habeat de
modi sine motis quibus utinam pro faciendo dictos teritorios
iustos et legales ad statuam communis et ferrato circum cuius et bul
latos builo tomum potestatis. Et si quis contrafecerit i predictis vel
aliquo predicatorum in circuitu in penam solitum decem imperi
alium pro qualitate et qualitate uice. Et q̄ quilibet fornacarius et
et uentens calcinam teneat et tebat ipsam teneat ad statu insta
et non ad canancam nec aliam mensuram et intelligatur statu qui
sit capax duorum statutorum mensurae castionis et si ipsum statu
bullatum signum tomum potestatis et si quis contrafecerit i predictis
vel aliquo predicatorum mensurae imperiū solitum decem im
perialium pro qualitate et qualitate uice quia calcinam teneat tebe
at ad statu culmū sub eadem pena.

De panellis hnoxe R^a

Item statutus q̄ si quis teneat uel uenteret panellos h
noxe in leto et pertinetis castionem tebat ipsos tenere qui
erit ad conditum libet.

Defornacis R^a

Item statutus q̄ fornarii qui comorabuntur in furnis ca
strorum uel habent habere et tenere in dictis furnis binatos res
uolumen et dulos spissos et copacioros dulos de pena quos
copacioros id est fornarii non anteant nec presumat teneat sup
lectos in diece in nocte que omnia illa teneant et debrane pessat
et accommodat ea per tenib; et nolentib; ac teneat et debrane i
coquē illis uel ali qui pāns picantur seu perficiat locum et si quis for
narii in predictis uel aliquo predicatorum contrafecerit in circuitu in
penam sanguini imperialium pro qualitate uice et q̄ dici fornarii ad
anteant nec picantur teneat pīchū uel porchos galinas pullos an
ses uel megnos in ipsis furnis sub pena. l. v. onzenalium pro quo
libet pīchū uel porcha et l. um̄ pro qualitate pullo ambe galina uel

uel anegno.

nei amegono. Et lec omnia sint in dispositioni consili generalis
castrensi teneantur tui prece formari ne cum honesta siue scolali
bone tille non rupere circu area acerigia usq; ad genitum sub pena p
quolibet et qualibet iux. s. uirgina i penaltu.

Quod licitum sit cuiuslibet persone castrensi facere et panem
in domo sua **R**ea

Tem statim q; licitum sit cuiuslibet persone castrensi
coelere uolentia panem ipsam facere ipsum panem in
tomo sua et q; formariis teneantur et delectat ad requisitionem ta
lis persone portare ad dominum talis persone assites abiles pro tenet
et ponendo ipsum panem et ea diu teneantur dictus formarius a
spectu q; diu indebitur illi uel ille cuius fuerit ipse pani intromi
tendo ipsum panem bene lenare coelere assonare et dicere panem
teneantur item formarius portare ad uita domo ad furni et ipsum
panem bene coelere assonare et preparare et ipsius panem bene
bene coctum assonatum et preparatum vobis portare ad dominum illius
cuius fuerit ipse pani recipies ipsum panem ad numerum et ad
illud numen ipsum retendo et si quis formarius contrafecetur i predicto
etis uel aliquo predicatorum incurant in penam. s. quinque impe
nalius pro qualibet iux. Et uel ad restitucionem pani non reviri
vobis. Et de nino pani statim sacramento domini uel domine cuius fu
erit ipse pani ad eius restitucionem dictus formarius cogi telet
at per dominum potestatem uel eius uicarium realiter et per
sonaliter.

De formari dare debeat locum ad coelendum. Illis personis
que sibi pertinet et quantum levacum sine crescentem dare debe
ant si sibi petatur **R**ea.

Tem statim q; formarii sibi teneantur et delectant ita da
re illis personis locum que facere uoluerint panem in domo
sua q; illis que facere noluerint in furno sub pena. s. quinque impe
nalius pro qualibet et qualibet iux. et teneantur et delectant dicti
formarii si eis requisitionem fuerit dare crescentem sine levaciam cui
libet persone coelere uolent dantq; eis pro singulo statu mias res
crescentis sine levaci et non uel sub eadem pena et teneantur et
delectant dicti formarii ne ad accipient furnam ad dominum illarum
pani que coelere uoluerint et ipsam formam portare ad furnum et
eis piepnarie aqua et alia necessaria pro ipsam et teneant ipsum
panem bene coelere et assonare et bene coctum et assonatum pr. et i penale.

tae ad tomum illius cuius fecit ipse panis sub eadem pena.

166

Quantum habere debant formari pro eorum mercato et
etiam panis $\frac{1}{2}$ c.

Tem statutum est dicti fornarii possint et valeant acce-
et habere ab illis personis quibus determinante crescent sine le-
uatum ut in podoio superiori capitulo 27. unitas tres pastore levare
pro singulo statu et non ultra. Et ab illis personis quibus non re-
mit dictum crescentem sine levatum unitas tres pastore levare usque
sub pena solitorum quinq[ue] imperialium pro qualibet fornario et for-
naria accipiente ultra dictam forniam. Et qualibet uice iugnam
penam simile incarcerare ille vel illi qui plus determinat pro qualibet
et qualibet uice. Et habere et habere teletant dicti fornarii pro
meicte et coacta ab illis personis que facient pactum ad hanc
hanc solitos quatuor imperialium omni anno pro singula buchis
et non ultra. et ab illis que facient pactum ad statuum ipse
duos pro singulo statu.

De balantibus formis.

Ten statim q̄ dicti fornaci teneantur et rebeat bre
ter tenere i furnis in quibus comorabuntur una balançia
intata et legalem ac bullatam signo vel sigillo seu bullo domi
ni potestatis c̄i qua teneatur et celeste primae oräsentem sine le
gatione per eos tantum et pasti per eos recipiantur ut iprorimo
superiori capitulo sit mentio. Et si quis impetrat seu aliquo pre
dictorum contraferre incitat irenam solitorum quinque ipsi
alium pro qualibet et qualibet lice.

De pena formatiuastantis uel conbuiuentis pane **R^{ec}**

Tem statuum*us* si quis fonsatus combureat vel con-
bureat fecerit vel permitteat uastare vel uastari sex
at vel permisit panem alieni persone penitentie tebeat restituere
et dare tam*en* panem bene coct*um* et assidetur illi persone que d*am*
panis qu*od* conbure*re* min*us* passa fuerit quantum fecerit vel permisit aut uastari vel
uastari fecerit vel promis*re* et ultra inveniat i*penam* solle*gi*orum et
quinq*ue* i*penalit*um** pro singulo statu panis conbus*ti* u*ta* et rem
d*am* in se fonsatus panem conbus*ti* et u*ta* et ad qu*od* restau-
cionem et dact*io*nem dicit*ur* fonsatus cog*it* tebeat pr*o* dom*in* p*ro*sta-
tem reati et personaliter ad omni*e* requisition*em* d*am* n*on* pass*u*.

De fruto facto a fornariis. **R^{ca}**

Tem statutum qd si aliquis fornarius vel aliquis de sua familia confit fuitam i frumento farinā pastā panem uel fūrū i fūrū in quibus commorabatur et tā importando fūrū sive panem crudum uel ad fūrū et crām in portando panem cōctum ad domū manut in soldo tuginta imperialium pro qualiter et quā libet uice qua contia fecerit in predictis uel aliquo predictorum et tamnū restituar patienti de quorū dāmino recipie huius sacramēto creditur.

Quod fornarii non recipiant pastam panem farinam uel fūrū a predictis **R^{ca}**

Tem statutum qd fornarii non tebant recipere panem pa-
stam farinā uel fūrū tono uel emptione nec aliquo alio
moto a predictis qd fornarii et qualiter uice in qua pena sive decem
imperialium pro qualiter fornario et qualiter uice in qua pena
sit incurvāt predictis que uel servitores si de tempore uel uenditatem
aliquo de predictis uel alio quāmq; moto concessione alicui
fornario uel alicui alteri persone abiq; licentia domini uel domine
domus Et si non habuerint uite solvant fūrūgentū per terrā
castrensiū cum illa re uel simili ad collum.

De molinariis. **R^{ca}**

Tem statutum qd molinarii qui sunt i infūrū exirent i
reputati ad molendina castrensiū seu existencia super ter-
ritoriū castrensiū teneantur et tebant ad omnem requisitionem
anis que persone terre predicte ne ad capiēt omne fūrū blada
et similia causa meciandi pro uitiū hominis ea uel se querenti die
qua requisita fuerint sub pena solvēt quinq; imperialium pro
qualibet molinarii et qualibet uice et postq; ipsum fūmentū
blada et similia utq; contineantur ad macinandum ad eorum mo-
lendina teneantur infra tres dies proximis reddere et recon-
cere in fūrū bane macinata ad domū illius persone cum fū-
rū sub eadem pena pro qualibet molinario et qualibet die qd
teneantur ipsum fūmentū blada et similia utq; ultra dictos dies
tres et qualibet possit acculare et creditur eitem cum eius
sicutamento.

De cotēm. **R^{ca}**

De cotem R^m

Tem statumnis q̄ molinarii predicti teneātūr molei p̄ illi cuius blada primo dñcta ficer ad molendinum: si s̄tē
enī soluātē pro banno soltos quinque imperialium p̄ quolibet
et qualibet mīce et ardatūr sacramento illis cuius ficiunt ipsa
blada.

De cotem R^m

Tem statumnis q̄ nullis molinariis teat colligie al
quod farinatū vel spaziam angie sine līmore Et si mī
tis ficiunt habere aliq̄ de predictis in eis in penā soltorum
cotem imperialium p̄ quilibet mīce de multuando

De multurando R^m

Tem statumnis q̄ molinarii qui cōmoranbuntur in mo
landinis castanis uēs teneātūr et teat habere i p̄tis i
molandinis statū unum et scopuliū unum iustos et legales signa
tos et bulatos s̄m q̄ contineat: in statuto posito sub R^m de statu
scopuli et iustas et c̄ et sub pena in ipso statute contenta q̄ quib
sen aitio ipsorum teat multurare totam blanam q̄ molinarii
in ipsis molandinis et celeane multurare tenēto ip̄i statutū
scopuli interā nō super timozia et si s̄tētē soluātē p̄ quilibet mīce.

De cōmendatione fienda amoīnariis R^m

Tem statumnis q̄ omnes molinarii qui cōmoranbuntur i
lī molandinis castanouī uēs dñctacis teneātūr et teat
facere lōnum labore i omni bus blanis que eis date ficiunt
ad maximandū uel consignatū et iedere ac restigacie cultibz p̄
fōne que eisē molinariis consignaneant uel aquibz rete
zint aliquod fūcum tantam bonam facinam puram et buratā
ad menū in quantā tuimentū molinariis depeas uel s̄bi cō
signatū ficiat v̄ p̄ eo quolibet statu firmendū montū statū
unū culū fauic buratā Et ardatūr commūnū seu domine
cum eius sacramento/q̄ dāmnum tomūs portas sine eius
mīce teat facere restigacie intra tricā diem post
re multurationem sibi factam et p̄ ea imponeat ipsi molinariis
molinarii secundū capituloū p̄ceptōrum Et ultra ipsi mol
inarii in eūrātē spenām. s̄.d. imperialium p̄ quilibet statu fa

une minus redito uel restituto et qualiter uite et domini seni
tome teneantur et debant petrie restituacionem amolinariis qui
as accepunt uel minus restituerunt vobis infra duos menses et
propter fuit postquam ipsi molinarii uel molinarii consignaverunt ipsam
farinam. Et clauso dicto tempore ipsi domini uel tombe non au-
diuent in aliquo stem q[uod] dicti molinarii teneantur et debant re-
deire tantum farinam ad pontum quantum furnient eis fuerit da-
tim uel consignatum ad pontum de traxa et multum ipsius furnient
sub pena restituacionis eius q[uod] minus restituerint et alterius sub pe-
na sive imperialium pro qualibet rabi farine quam minus restitu-
erint. Et eis datur sacramento domini utrūq[ue] restituacionem dicti
tomum teneantur petrie infra dies et proponere uentur postquam co-
signata fuerint dicta farina aliter non audiuantur.

De molinarii non recipiant nec teneant blauam aliquam in mo-
landinis nisi causa maximandi **R²c^a**

Tem statutum q[uod] nullus molinarius tere castanorum nec di-
strictus recipiat nec recipi faciat nec teneat blauam aliquam
in molandino nec tomib[us] moladomi nisi illam quā maxime debi-
ent et que fuerint petrae uel petrae carnae maximandi. Et si
contraferetur soluat han[s] sive quinq[ue] ginta imperialium pro qualiter
uite qua iudicetur fuerit.

De cunctis ad molandinis **R²c^a**

Tem statutum q[uod] omnes molinarii et omnes prisione de-
castanorio possint ne cum eorum blauis ad molandina
causa maximandi cum bestijs et sine per duas recteras et amolandino
redire per ipsas vias ita q[uod] ipsa molandina non transirent et auctis
recte non discordant cum ipsis blauis maximatis sine aliqua bille-
ta de die et non de nocte.

De fera seu iumentina fiente incastanorio **R²c^a**

De lechazis **R²c^a**

Tem statutum q[uod] tomianus potestas teneatur et debet
inquirere uel inquisi facere omnes lechazios et ubique
carnes recentes uenduntur ne sicut aliqua comitatibus petre
uos seu uententes ipsis carnes et facere dare metum ipsis can-
nibus quantum uenteret debant ipsi lechazii ipsis carnes.

per singla libra semel in mense et plus si etero commiso potestati
intenditur sicut quod fuerit ordinatum per consilium generale et ci-
vile q[uod] dicte carnes uentantur bone pulchre et nitide et q[uod] omni die la-
bore de manu teneantur dicti bechari atolari sive raspare ea unaate
et ferrea zupos sive banchi super quibus carnes inciduntur ita et
taliter q[uod] dicti zupi sive banchi sive nitidi pulchi i[p] puliti sib[us] pena.
v. ipsa pro qualitate et quantitate mice.

Quod bechari non auerterit uentente carnes porche non crastata nec
caines gramignose nec morticias. **R^{et}**

176

Tem statutum q[uod] nullus becharius nullaq[ue] alia persona
auerteat nec presumat uentente sibi bechariam carnes de
porche non crastata nec caines gramignose nec morticias et
si quis contrafecerit impredictis vel alio predictorum in curre-
t[er] penam. s. x. in penalium pro qualibet et qualiter mice. Et si uen-
tere uoluerit uentare eas ad aegri et etiam tectum tecum et dictas
caines uententes teneantur dicti uolentibus emere rationem
et qualitatem ipsarum carnium.

De pena becariorum uententium caines morbosas. **R^{et}**

Tem statutum q[uod] nullus becarius nullaq[ue] alia p[ro] autem
nec presumat uentente vel vendi facere caines morbosas
nec inrecolas nec alio morbo infretas intus becariam nec et et
si quis contrafecerit incurrat in penam. s. xx. in penalium pro quali-
bete mice et qualibet et ultra eoburrantur ipse caines.

Quod bechari non uentantur una carnis pro alia. **R^{et}**

Tem statutum q[uod] bechari crastinoum non auertant nec presum-
ant uentente carnes de pecoriis te capis vel montonis pro
crastino nec de naca pro lont nec de crastata pro p[ro]co masculo
suo dicere teletant emptor sive interrogat frumenti sive non que
caines sint et si quis sp[ec]ificis relatio predictorum contrafec-
rit solnas probamo. s. x. in penalium pro qualibet et qualiter
mice et intelligatur becharius qualibet uentens carnes reantes ad
ministrum necqueq[ue] uenire carnes pecorinas pro carnis agni-
bus suis pena de qua supra.

Quod caines uendi teletant pro letris ad pensam. **R^{et}**

Item statutus q[uod] becarij teneantur et telearant uentere eam
seu alias personas que ad hoc deputate fuerint per ipsius commitem ad
penitentiam dantam et dicentiam exceptis capitibus predictis inter
statu[m] et excepta suavia figato pulmonio corde et gambonis que oia
uendi telearne sine ponte et intelligatur gambonus annuetu a
uincitu curis et tibie vel spale et tibie super priuam quicquam re
spectu manziorum seu manziorum alacte respectu manziorum vel ma
nziorum apassione per unam etiam et respectu loborum et uacharum p
quareas duas. Et si quis in aliquo predicatorum contrafecerit soluat
pro banno. s. v. imperialium pro qualibet uice que pena locum non
habeat in fidelium uictorium vel uictorium alacte nec uictorium n
porchac castaciam et dicti becarij seu alie que mis presone uenire
les carnes recentes ad minutum teneantur et telearant facere bona
penitentiam et bone et iuste pensare ipsas carnes alias personis quibus
eas uenditare uult sub eadem pena pro qualibet et qualibet uice.

. Que carnes extimare telearant anteq[ue] nentantur 12^{ca}

Item statutus q[uod] nullus becarius tenet castigatio ante a[n]t[er]n[um]
presumat despetare nec uentre carnes bonis seu uachynic ma
nziorum seu manziorum apassione nisi penus fuerint extimate per
comitium potestatem vel eius colectalem et tres sapientes de eo
silio generali et si contrafecerint soluat pro qualibet an nentore
ut et qualibet uice s. v. imperialium. Et q[uod] dicti colectalis et sapi
entes non possint extimare nisi unam bestiam pro becario nec quicq[ue]
becarij dicti telearant sprate aliquem manzium vel manziam alacte
absque licentia prefecti comini potestatis vel eius colectalis sub
eadem pena.

tepinzagio 12^{ca}

Item statutus q[uod] becarij qui uentre uoluerint vel qui ne
tent carnes castri dimittere in castro et castri
iam cum pelle et pinzagio ita et taliter q[uod] qualibet quartuum ipsius
castri habeat et habent telearat de ipsius castri uita pinzagio ipse
le. Et si quis contrafecerit soluat pro banno. s. v. imperialium pro
qualibet uice ad quam penam similiiter teneantur becarij uenten
tes carnes recentes de porco si non fecerint bestias.

. ex pena inflantium bestias 12^{ca}

135
Tem statutum q' nullus becarus nullaq' alia p^a anteat nec presumat inflare nec inflati facere cum ore nec canelo nec inflato nec inflatis facere aliquam bestiam que uero deteat ad becnam. Et si quis conuictus impudens vel altero predictorum In currit impenam s.v. imperialium pro qualibet qm inflauente vel inflati fecerit et qualibet uice et pro qualibet qm inflauit sen m^gli et fecerit s.v. imperialium ad qua pena s.v. imperialium teneant et incurvant ordines becarum penes quos representant test^o inflates et non fugeant iuuenia inflata nisi ipsi becarum probaneant per eouis sacramenta et unum testem fidedignum ipsas bestias inflasse cum manu ex solo.

. Q' becarum non auident occidere nec extorciere carnes nisi ad becariam R^{et}

Tem statutum q' nullus becarus nullaq' alia persona ante facere aliquam bestiam grossam vel minutam que uendo deteat ad uenditam ad becariam nisi ad becariam sub pena et banno s.v. imperialium pro qualibet uice et qualibet bestia.

de pena becariorum uententium carnes recentes ultra metram sibi dactam.

Tem statutum q' nullus becarus nullaq' alia p^a anteat nec presumat uentre carnes recentes ad minutum ultra metram sibi dactam et ordinatam per consilium generale comuns carni non sine per dominum potestatem et sapientes dicte tem sub pena s.v. imperialium p' qualibet et qualibet max.

de pena becarum auerstentes grassam auignonis R^{et}

Tem statutum q' nullus becarus nec aliqua alia p^a anteat nec presumat auertere grassam de ingnomis sub pena s.v. imperialium pro qualibet et qualibet uice exceptis lobis nachis et manzis apasono aquib' impune possit auferre.

Q' pena becarum detentur et tebeat uentre carnes prius retentis R^{et}

Tem statutum q' becarum teneantur et tebeat uentre carnes prius retentis p' prius retenti proximis tenans in illis prius

de quibus petens et emere nolens petient sub pena. s. x. imperialium
pro qualibet et qualibet vice non obstante qd dictus becarius docuit
se dictas carnes de dictis locis uenit omnes et qualibet possit accensare
et exigitur eius sacramento et intelligatur becarius qd ad dictas penas
et infias qualibet uentens carnes recentes ad minuti.

q nullus becarius anteat sciamare bestias sub becarium nec
probice alio tempore R. ca.

Tem statutum q becarii castinoum non anteant nec presumat
sciamare aliquam bestiam grossam vel minutam sub becaria n^c
implita publica nisi habuerint unum nas in quo decant faciant
sanguinem exanim te sciamatur ipsam bestiam ita et taliter q
non possit ipse sanguis decant sub ipsa becaria nec in dicta platea
et si quis contrafecetur in predictis vel aliquo predictorum manu
imperiam. s. x. imperialium pro qualibet bestia et qualibet vice. Et q
nullus becarius anteat nec presumat probice nec probici facere ne
dimittat sub ipsa becaria nec in platea publica aliquem
bestiem vel butelos panzam sanguinem vel alta tuncia et fecida n^c p^cias n^c aliud R.
alibi exportare vel ex portu facere teneantur ad tomos suis vel l^r fidei d^r s. e. de re
alterius ipsas vel ipsas nolentis sub eadem et predicta locu hale b. x. ipso p^cshet et
ant nisi ali vel alio moto ordinatum fuerit per consilium gene qualibet vice
uale et te predictis omnibus mis contrafacientibus fieri per ipsos
bearios et uis creditur sacramento cuiuscumque persone fite
vigne acusantis.

Q. telitamibus et teria amasata ac alijs apostolis non tenendis
super platea et stratis publicis in terra castinoum R. ca.

Tem statutum q nulla persona eis castinoum anteat nec p
sumat tenere bestiam terram amasata nec spargeat palas
pro faciendo litamen nec aliqua alia te causa nec lignam nec alijs
aliud apostinum vel iudicium in platea publica nec in aliquibus
stratis publicis mens terram castinoum inter octo dies post tecum
num eute facte parte tomum potestatis et si quis contrafecetur in
predictis vel alto predictorum in curia in xenam s. x. imperialium
pro qualibet vice salvo q licet qualibet fingere columpna implita
in stratis publicis iste pro faciendo frascatas tomum huc et ipsas
teneat a calendis maij usq ad festum sancti michaelis et non ultra
et hoc licet sit uis diuinitate dicti frascatis non nocant Carris
transsemitibus et transire uolentibus per dictam plateam et mas
vts. Et dominus potestatis teneatur et debat inquirere usq inquirere

facie omnia isti usque ad quinque dies post terminum eto diec dactum
in dicta coda et transactas dictis quinque diebus non possit inquirere
nec in quieti facere nisi alia circa de novo fieri faciat et dacto termino
ut non teneantur aliquis ad dictum bannum adueniente iusto
da impedimento si predicta nel aliquod predictorum non adimplere

et dominus potestas possit dare licentia de apostolis R^a.

192
Tem statuimus q^{uod} dominus potestas castigandi possit dare li-
centia ad suam noluntatem cinq^ue prisone ponendi et tenen-
di in platea publica et in ihs et stractis publicis lignamia turam
lapites cerones et alia que op^{er} excedit etificiori seu cornicia fa-
cendi et si dictus dominus potestas recauerit dare licentiam q^{uod}
pientes seu rationatores dicte terrae in presentia dicti potestans ipm
licentiam dare possint.

de pena remanantis tomos R^a

Tem statuimus q^{uod} remanentes seu aptantes tomos que sunt
in stractas publicas communis teneantur et teneant tuncie pra-
cas duas longas apodatas ipsis tombibus uelis ipsas stractas
bi unam abutiq^{ue} parte tomus sub pena s. x. imperialium pro quo
libet remanente sine aptatore ipaz tomor et qualib^{et} nit.

de palatiis et metib^{us} feni stramnis seu restib^{us} R^a

Tem statuimus q^{uod} nulla persona tene castigandi et ostendandi
audire nec presumat facere nec tenere aliquod palatium nec
aliquam megam seu magistrum feni stramnis nel restib^{us} prope
tomu alienus per unum trabucum sub pena s. x. imperialium
prope casinam alienus per unum tra^m sub pena s. x. imperialium
ut nec prope sepe sine minimo alienus incipi per unum ratu
sub pena s. v. imperialium et quas penas et qualib^{et} car^m mon-
tum contrahientes pro qualib^{et} mere et quolibet palatii sine
magistro et qualib^{et} incipi Et predicta dominus potestas teneat
inquirere nel inquieti facie et facie remonie procedendo ut con-
trahientes ad ipsas penas et maiores etiam si etiam non fuer-
int requisitum tamen habeat cinq^ue persone huius casinas muratas
uetus mimos nel stractas et copertis copuram prope commun-
uel casinam nel sepe alienus ipsas casinas ipse palata feno sha-
misse nel restib^{us} ad eius noluntate.

de puthas. 12^a.

57

76

Tem statimus q' nemini habeat sedet uel iacet sive aliqd
putheum nec ponere aliqd instrumentu super aliis partibus
nec stauacare ligna nec ponere finium fenu nec palias metta ipsius
putheum per tres cubitos. Et si quis contrasceruit soluat probamo
s' v' imperialium pro qualibet uice nec quicq' habeat alieni lanare
pannos nec aliquas res penes aliqd putheum per unu' trabueum
sub eadem pena que pena lacum non habeat i' minoribus tecem
annorū. Item q' nulla persona anteat atenerie aliquas bestias
sub puto alium putheum sub pena s' v' imperialium pro quolibet
et qualibet uice. Item q' uicini pntcor castunou' teneantur et de
leante manutene bonos pntcorios super ipsis putheis ita et tali
te q' dixerit putheu' sine lene clara et murata supra terram et
cominus potestas teneatur et teletat facere precepare in annis ipso
putheor' qnats dictos pntcorios. a pntcor i manutene debent nrs
sub pena s' v' imperialium pro quolibet mino. Item q' nulla per
sona maior annorum septem anteat nec presumat prohibe trah
quo putheo paleam arinum riscam nec similia sub pena s' v' im
perialium pro quolibet et qualibet uice nec quicq' prohibe lituram
strichis nec aliquam bestiam mortuam sub pena s' v' imperialium
pro quolibet et qualibet uice. item q' nulla persona non
anteat nec pre simili pntcor in aliquo putheo et sicutas sigelos
uel alia nisi pulsata fuerit aue maria qle pulsata in sero usque
ad quatuor horas noctis sub pena s' v' imperialium pro quolibet
et qualibet uice. Et ce predictis omnibus qlibet possit accidere
et ceditur ei cu' eius factio.

. q' potestas castunou' teneatur et telegat omni anno habeat
comum i simili pro gloria condicenda 12^a.

Tem statimus q' dominus potestas castunou' teneatur
et telegat omni anno facere congregare consilium gloriae
in ultima dominica mensis apilis vel prima mensis maii enim
liber anni et in ipso consilio facere proponeat et ordinare q' perbi
bullos seu habentes boves uel uachas de dicta terra inducatur degla
ria inducta terra pro aptanto sentiuos uel stractas comuniis sedm
et prout fuerit ordinatum per ipsum consilium generale. Et q' no
bulentes boves nec uachas uabant ad caregandum dictam gla
riam et aptandum ipsam glariam super sentiuos et stractas pub
licas ubi eis fuerit impositum.

de pena bubulcorum et laboratorum vel brasagantia non emitum
ad condicem et ad caragandum dictam glazcam **R. ca**

Item statutus q[uod] quilibet persona terrae castrensi habens
bonis vel nachas teneatur et debet ne vel mittere ad ordinem
domini deglora omni anno cu[m] eorum lobis vel nachis caris se
cumq[ue]m q[uod] ordinatum fuerit p[ro] consilium generale terrae castrensis
in sub pena sive imperialium pro quolibet bubulco seu h[ab]entes bo
nes vel nachas et qualibet vice Et q[uod] quilibet brasagatus vel labo
rator dicte terrae teneatur et debet ne dominandum careat di
ctam glaziam nisi bubulcis seu habentibus bonis vel nachas b[ea]t
et ipsam glaziam aptare et ponere in illis locis in quibus ordinatum
fuerit uis sub pena sive imperialium pro quolibet brasagante
sive labore.

de pena bubulci qui stetit super cauro et de pena asinarij n[on] mo
linarij qui se dedit super farinam **R. ca**

Item statutus q[uod] bubulci et quo intrauerit terram ca
strensi eundo vel redeundo cum caro cauret vel baroco
non debet stare nec sedere super ipso cauro cauret vel baroco sive
pena sive imperialium pro quilibet et qualibet vice nec etiam as
inarij nec molinariorum debet ascendere stare vel sedere super fia
na furnito vel blana posita super sub pena sive imperialium pro quo
libet et qualibet vice Et dictus molinariorum vel asinarij debet
habere vel tenere coquam unam campaci vel telle super bestias
super quibus ducent farina sumentur vel blauam ita et taliter
q[uod] farina sumentur vel blana non tangat dorsum bestie sub pena
sive imperialium pro quilibet et qualibet vice. Et quilibet possit
acquisire et teneare secretum et habet medietatem de predictis om
nibus et singulis statim dicta indies vel militis cum uno celsit
comunis credatur.

*Ex parte frustis
alii non accipiunt*

de pena intrantis in aliquos ortos **R. ca**

Item statutus q[uod] si quis maior annorum octo usq[ue] iam
duo decim intraverit in orto vel iuridario alienus inter capti
vum contra voluntatem illius annis finit ortis vel iuridarii in
currat pena sive imperialium pro quilibet et qualibet vice licet et
ortalis vel fructibus ipsius orti non abstulerit Et bestiis die
strenate sive solis triplo suo sepe vel clausum ipsius orti vel
iuridarii regentur sive vel iustamente vel te ortalis ipsius orti

uel uiridarij regent iureuit uel uastauerit uel octalij ipsius orti
 uel uiridarij arachnauent abstulerit uel exportauerit menat l*pe*
 nam s*x* impi ratiuum pro quolibet et qualibet vice singula singulis
 referent. Et si de finibus ipsius orti uel uiridarij abstulerit incur-
 rat in penam impi teum pro singulo fucatu ex ceptis brugnis brig-
 nis excepens gratiosis nichilis ex amarcens in quibus fucibus mi-
 norati deteat pena arbitrio domini potestatis et rationatorum eōis
 inquisibus prius incurvant si predicta comissione de die si uero deno-
 ce in duplum et si quis maior dictorum annozum duodecim intraue-
 rit in orto uel uiridario alienus in terra castinom te die menat
 in penam s*x* impi ratiuum pro qualibet vice licet in italijs uel
 fucibus non abstulerit uel exportauerit de nocte soluat duplum i
 quam penam s*x* impi ratiuum menat si fregere iuxta uel uasta-
 uent clausuras sepe ipsius orti uel uiridarij licet in ipso orto uel uir-
 idario intraverit et si de finibus ipsius orti uel uiridarij abstulerit
 uel exportauerit uel uastauerit incitat in penam impi sec pro singu-
 lo fucatu si fuerit de die si fuerit de nocte duplum ex ceptis fucibus
 superioris nominatis in quibus minor pena aponatur arbitrio nos-
 dicto. Et de predictis omnibus quedat per acire domini cuius fuerit et
 tuis uel uiridarius cum eius factamento licet in cuiuslibet persone
 intrae in ortis uel uiridarijs alienis et domino uel colonio uel corni
 filiis uel mūjs maiori b*u* amore tecum. Et ad emendacionem dāpm.

Statutum de non faciente ignem in domibus paleatis et de

Statuimus q*uod* nulla persona frē castinom aut nullarū
 dictae terre anteat nec presumat tenere nec facie ignem in
 domibus paleatis uel corporis palea sub pena s*x* impi pro quoli-
 ber et qualibet vice item q*uod* scisorib*u* uel laboratores l*en* remunti
 non anteat nec presumat laborare l*en*um ad lumen nisi habueat
 et teneat in locis ubi laborab*u*e ipsum l*en*um sub l*icitia*
 uel cantelem zileum unū uel caldronum unum saltē corpora-
 unius unius brante plenum aqua sub pena s*x* impi ratiuum p
 quolibet labore l*en*u*m* uel scisorib*u* et qualibet posse acuare et
 credere item q*uod* eius factio.

de pena non tenente aqua prope m^gas blane p*ro* 12*ca*.

Istutuimus q*uod* qualibet persona castinom teneat uel
 habeat et teneat prope e*or* m^gas blane sine legaminib*u* et unum i
 unum uel caldronum unum magnum plenum aqua sub pena s*x*

imperialium pro qualibet et qualiter ince que pena locum non habeat contra illas personas que habent puthem in eorum curias ubi fuerint ipse mege sine clavigam plenam aqua.

. de sententiis manutententis 12^a

202

Item statutus et ordinamus qd quilibet persona que habet comitatum vel scutum in terra castreni te longo stractis publicis tebeat habere et manutenere sententium per medium et iuxta eius comitatum et scutum bonum et sufficientem caliter qd quilibet comite possit ne qui sententia tebeant esse laigi instractis mastis per ratus dies et in aliis stractis per ratus unum cum omni ditione. Et dominus potestas tenet anno ad medium mensem septembri vel parum post per eius coletalem in tribus per qualibet portam sine contracta eligendis peritatores inquire facere dictos sententios et si repue-
lbre seti i boni et sufficiet et ut i loco ubi fuit ne cecidit

rum aliquam personam non desistendum ipsorum cum electorum tebeat ali tali persone preceptum facere qd tebeat ipsum sententiam reparasse qd ordinasse bene et sufficienter infra terminum octo dieorum sub pena s v imperialium. Et si infra dictum terminum non ordinata uerba incurat ad dictam penam et ultrem artem per ipsum dominum potestatem sive eius coletalem ad reparationem dicatur infra alium terminum qd sententiam sibi per ipsos dominum potestatorem vel militem statuerit sub pena que ipsi domino potestate in debito dñm non excedat s v imperialium.

. de pena iustitiae sententios 12^a

Item statutus qd nulla persona dicere tecum autem nec presul mat destruere nec iustitiae aliquae sententiam sub pena s v imperialio quilibet et qualibet ince et qd nullus borbiliens sive aliis duces boues sive equos in carnis sive carretis autem nec presulmat nec super ipsos sententios nisi alii ue posset sub pena s v imperialium pro qualibet et qualiter ince et credat in domino sententia cum eius sacramento.

. de clambris et delecto ueteri golubri in terra castreni 12^a

Item statutus qd lectum uetus golubris et clambris communi castreni detineant esse et remaneant te illa latitudine et eis modo et forma prout se distingue i statutis ueteribus communi castreni et pone et sententios super ipsis lecto golub et clambris ordinabunt per consilium dicto tecum ac etiam regnum communi archum

59

78

euca terram castinom remanere debet de illa latitudine prout in
statis ueteribus comitis castinom continetur prout ordinabitur
per dictum consilium.

. de guardiis portarum de die **R²**

Item statutum est quod custodie seu guardie portarum tenet castinum
in die debet esse ad custodiandum ipsorum portarum de ma-
ne incolumem ante quod operantur ipse portae et teleantes ibi stare et
 permanere quousque fuerint clausae dicte portae in sero et teleant adiu-
nare levare pontes levatores ipsorum portarum et ad claudendos
ipsas portas si ab illis qui tenebant claves ipsorum portarum fuer-
int requisiiti sub pena si dicitur imperatiuum pro qualitate et qua-
libet uice habeat in ipsis custodiis ne ad prantendo et ad meren-
dandum impune dum modo remaneat unus vel plures ipsorum ad
custodiandum ipsorum portarum Et custodir illi vel illis qui reman-
serint ad dictam custodiandum se secundum uel socii sui inservient ad pran-
tendum vel merendandum de lacte iure et dicti custodes diuinimi
et nocturnum teneantur portarum anima.

. de guarcitoribus et scheraguantibz denotte **R²**

Item statutum est quod omnes guarcatores et omnes scheragnay-
atores debent esse ad eorum guartias et scheragnatas statim
post sonum memoriam recessio et ibi stare continue tota nocte quousque
pulsatum fuerit ad campanum memoriam de mane sub pena si dicitur pro
qualitate et qualitate uice que pena habet tam contenta impunita capitulo quod
impresentem auferatur aillis custodibus portarum guarcitoribus
et scheraguantoribus absq; aliqua amonita eis danda.

. de transiuntibus minos cois castinom **R²**

Item statutum est quod nulla persona cuius condictionis existat
autem nec presumat ne extra terram castinom transiundo
per minos ipsius terre nec uenire in ipsa terra similitate transiundo ipsos
minos tempore pacis sub pena libitarii quicquidem ipsius uerbi quod si
non soluerit publice fustigetur pro qualitate et qualitate uice si fuerit
de die et tenore duplum si nemo predicta comisit tempore gemitum
amplicetur ei unus yes si fuerit de die et si fuerit de nocte impunite
tur et capitur tali quod moriatur.

. de pena transiuntis fusceti cois **R²**

Tem statutum qd nulla persona cuiusvis conditionis existat
autem vel presulat transire fosatum communis eorum ex
et terram castanum causa incidenti ligna seu herba vel alia que
sunt ultra dictum fosatum vel meta muros dicitur terre nec aliqua
alia de causa sub pena sive imperialium pro qualibet et qualiter uictus
fuerit de die si silent de nocte i duplum.

de pena impenias seu iustitiae muros communis recta poenit
et totetatum **R**

Tem statutum qd non sit aliqua persona que autem vel presul
mat impetrare vel iustitiae muros communis castanum nec eam
et super recta portandum et totetatum communis nec ipsa recta iustitiae
et si quis i predictos vel alio predicatorum contraheretur soluat pro bono
no sive imperialium pro qualibet iuste et ultra teneat ad restauracionem
fiendam damni seu iusti faciat et ad predictam restorationem fieri
tominus potestas in uiculo sacramenti cogitur realiter et
personaliter telimqntes.

de pena bestiarum cunctum super circa communis de foris terram
tributa.

Tem statutum qd si aliqua bestia cuiusvis generis existat qd
incuit et repecat furet super circa communis et terram castanum
in incipientio ad angulum de pedestris cuncto neatis preciam de taba
nibus inq; ad angulum de lagrime incuit et de leuitatum sine bestia in
bui in se mo videlicet pro qualibet bove uacha equo vel equa millo vel
mulla mino vel asina potest vel precha sive imperialium pro qualibet le
chia nisi quis et qualiter iuste et pro qualibet one capri vel bicho sive
imperialium pro qualibet et qualiter iuste in quibus sensu simili incu
tant omni pro bestiis in uentis in ipsa fossa circa circa terram cast
anum.

de aqua ponenda In fossatis cois **R**

Tem statutum qd dominus potestis castanum et eius uici
sue miles possit accipere et accipi factie aquam de laquidens molan
diorum est causa ponendi ipsam aquam in fossatis communis et
alii quaque de causa pro conie castanum tam pro fortibus qd alia de
causa Et qd dominus molandiorum nec aliquis ipsorum nec aliquis
pro eis non possint petere exinde nec hie aliquam restorationem
seu restituacionem eo qd exinde possit dicere se letos esse.

te aqua non et trahenda de fossatis cois R^a.

Lem statutum q̄ nō autēt ut presumat ēētere aquā de fosato comuniſ pro faciendo ipam libi uel tecariē ad aliquos cā ipsi uel alibi ut alia decantū et si quis contraficeret incurrat ipenam s̄ v imperialiū pro quolibet et qualibet uice siue de die ce s̄ siue de nocte iironplum punitur et plus arbitrio domini potestatis et rationis communis inspecta qualitate faci et condicione psonarum.

q̄ nullus autēt piscare in fossato cois R^a

Lem statutum q̄ nulla persona cuiusvis uis condicione existat autēt uel presumat piscare in fossato cois qd̄ est circā archa terram castanum Et si quis contraficeret pescando cōspicauerit uel r̄tagio uel iete non intrando in fossato incurat ipenam s̄ v imperialium prequo libet et qualibet uice Et si cōrete intrando fossatum s̄ v s̄ imperialium et cū lignola s̄ v imperialium cū lignola tempore pacis quilibet possit ipunc pescare impiō fossato et dicto tempore pacis dñs potestas o con filio possit dare licentiam nolentibus pescare in ipso fossato quocunq̄ moto.

De pena laniantis aliquas res in fossato cois ut probiciens aliq̄ bestiam mortuam R^a.

Lem statutum q̄ nulla persona autēt nec presumat laniare p.m nos pelles seu cornimina in fossato cois et si quis contraficeret i alii quo predictorum incurat ipenam s̄ v impiō pro quilibet uice Et qd̄ nulla persona autēt nec presumat probici in ipso fossato aliquam bestiam mortuam sub pena s̄ v ip̄i pro quilibet uice et qualibet bestia.

De pena abucentis bestias in fossato cois et de ponentibz limum ut campam in ipso fossato R^a.

Lem statutum q̄ nulla psona teat castanom nec aliunde inde uel presumat abucentre aliquas bestias in fossato cois sub pena s̄ v ip̄i pro quilibet best et qualibet uice Item q̄ nulla persona autēt ut presumat ponere nec pom facie timū uel canepi in ipso fossato causa ad a quandi sub pena s̄ v ip̄i pro quilibet et qualibet uice.

De congregando consilium generale pro elección campaniorū rubrica.

Lem statutum q[uod] d[omi]n[u]s potestas castrensis debeat omni anno
de mensi septembri ante festum s[an]cti michaels facie cōgregare
cōsilium grāle castrensi eccl[esi]e fieri et ponendi cāp[itu]los i cāmpu[s]
iuxta castrensem et districte.

De debentibus ponē et eligere cāp[itu]lum R^{eg}a.

Lem statutum q[uod] p[ro]dictum cōsilium diligatur q[uod] tres homines q[uod]
tebant eam sacramenta dare et p[re]dicta i scriptis dno potestan
uel eius mecum acto homines de quilibet cāp[itu]lia qui habeant plures
terras i ipsa cāp[itu]lia qui acto astingantur p[er] communi potestarem vel
eius mecum ad diligendum et ponendū eorum sacra unum cāp[itu]lum bonū
et sufficientem pro qualib[et] cāp[itu]lia n[on] q[uod] p[ro]dictum cōsilium or[di]nat p[er]
sibi uteretur; melius.

De securitate i unamento campior[um] R^{eg}a.

Lem statutum q[uod] omnes cāp[itu]li castrensi et districte tene
antur et tele[m]ant iuare ad sancta dei euangelia et dare bonam
securitatem de eam officio legaliter excedendo et de obseruando ea que
i capitulis campior[um] continentur.

De accusis fieriis ac cāp[itu]lis et q[uod]to fieri debent R^{eg}a.

Lem statutum q[uod] omnes cāp[itu]li castrensi et districte tene
antur et tele[m]ant accusare omnes quos inuenient i damnum sente
factum et ipsas accusations facie iusta acto dies postq[ue] inuenientur dā
pnum et accusa nominare no[n] propria recognoscina offendentium
et illorum quos offenditent s[e]cundu[m] de amissione et locum ubi daci
sen factum fuerit dampnum et die et horam in quibus dampnum da
etur vel factum faciat et uenire ac p[re]dicare tet i obtempera causa p[re]dicta
coram rector[um] vel regnatis suis v[er]o die lunc die man[us] et die sa
bati Et si quis campanus contrafecere soluat s[ed] v[er]o ip[s]e pro quilibet
meo;

Quod campari teneantur ne ad eos campanis R^{eg}a.

Lem statutum q[uod] campari tebant uel ad eos eos campan
i[us] et strane p[ro]prios campis per tota diem ac i quinque ipsam cam
paniam ac dampnum dicta super eum nisi remisit domini de licen[ti]o
nem potestatis ul[ic]tus eius in eam Et si comficerit soluat pro banū pro
qualib[et] uice s[ed] v[er]o ip[s]e.

Quod camparij no debet laborari Rubrica,

Testatumus q camparij no debet laborari ne calidus faciet nisi custodiri campos vicar prata blauas et alias res capaces existentes in campis eoz camparitiz et si contrafecerit soluat p banno soldos dece impi p quolibet campo et qualibet uice. Se poh camparij no andeat nec presumat accumular aliqua ligna fenni blauas nec lignamina extra terram capi et si quis contrafecerit soluat p quolibet nungio seu amassu et qualibet uice soldos uig h impi et amittat ipsas res que ueniat in eoz cast.

Quod camparij teneatur expelleri anterius Gnesq,
de campis et aptari vias Rubrica,

Testatumus q camparij teneantur expelleri anterius et a campis seminatis in eoz camparitiz sub pena soldos duorum impi p qualibet uice ac teneantur et debent aptari vias et statu publ et portari sapia a kleris maiis usq ad kleras aug p ipsis statibus et viis aptandis sub pena soldos duorum p quolibet uice.

Quod camparij facientes damnum puniantur in duplo. **R**

Testatumus q si quis campo damnum dederit ut napis fecerit alieni in sua camparij soluat bannum ordinari in campis duplicati sive duplo et ab offo remoueat et nullus possit esse camparij seu uicinalis nisi fuerit annos uig h qng

De Damnis emendandis a camparij Rubrica,

Testatumus q camparij debent emendar oia damna et uastri que facta fuerint in campo ut campis sue camparitiz et credat lui domini usq ad summa soldos uig h impi qui dixerint et lurauerint damnum ut uastri for facti de die si de ipso damno ut uasto accusa facta no fuerint a campario et si dico dixerint seu uoluerint dicere uastri seu damno esse ultra soldos uig h teneat poterit ut euix facere uideri seu estimari damnum potius per estimatores potos et debet facere arbitrio estimo ipsos et depositos

ut eius vicarius teneat; et debet ipsa emendi facili fieri dno
a campanio infra octodier post denuntiatione sibi facta a dno se
d omnis qui dixerit damnum seu nashi facti for segou q' supius gnt

De Regis illo qui hnt fama uasta Rubrica.

225

Istet statutum q' eligatur tres boni homines et legales possimus
qui et campay simul et separatis teneantur accusare illos qui
hnt nomine male fame de nashi faciendis et illi qui fuerint
accusati tenentur post securitate et libris dece impr. et qui sec
uritate eae seu facie no potuerint expellantur a castro et dismuchi